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Prefectana Municipal de Guadla
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

Oficio/GAB/293/2003 Guaiba (RS), 20 de junho de 2.003.

Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciacio desta Colenda
Camara o “Projeto de Lei n° 036/2003 que “Dispde sobre o Conselho Municipal dos
Transportes e di outras providéncias”.

Nobres Vereadores o presente projeto de Lei tem por finalidade a
criagdo do Conselho Municipal de Transportes, pois o mesmo ao ser criado devera haver,
por certo havera, uma melhor qualificagdo da discussdo relativa aos transportes publicos
municipais ja que na composi¢jo deste Conselho os varios segmentos da sociedade civil,
empresarial e do Proprio Executivo far-se-do representados.

Cremos ser comungado por Vossas Exceléncias a necessidade de
criagdo deste Conselho e da importancia do mesmo para a comunidade guaibense e é neste
sentido que convocamos Vossas Exceléncias para apreciarem o presente projeto e votarem
de forma unissona no mesmo.

Sinale-se que a formagdo deste Conselho ja esta previsto na
legislagdo Municipal, mormente a Lei 1614/01.

Sendo assim, contamos com a colaboragio de Vossas
Exceléncias, para que o presente projeto de lei seja aprovado de forma undnime no menor
espago de tempo possivel ou no prazo de Lei.

i

Atenciosamente

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7E610D83B18B68D6515A2CCFC2C67856
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI 036/03

“Dispde sobre o Conselho Municipal dos
Transportes e di outras providéncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do
Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Ciamara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribuigdes legais que me confere a Leir Organica do Municipio, sanciono e promulgo a
seguinte

LEI
CAPITULO I- DIPOSICOES GERAIS

Art. 1°- Fica criado o Conselho Municipal dos Transportes, consoante o disposto no Art. 8°
da Ler 1614/2001, que tera sua competéncia, composi¢do, organizac¢io e funcionamento
estabelecidos nesta Lei.

CAPITULO II - Da Competéncia

Art. 2° - Compete ao Conselho Municipal dos Transportes (CMT):
I — opinar e formular pareceres a respeito das modificagdes operacionais no transporte
coletivo e seletivo municipais;

II — propor e formular pareceres a respeito de modificagdes nos pontos de taxis e nos
zoneamentos do transporte escolar,

[11 — avaliar permanentemente a execugdo dos servigos delegados de transporte pablico;
IV — ter amplo acesso aos indicadores operacionais dos servigos de transporte;

V — elaborar seu regimento interno.

VI - deliberar sobre o prego-da tarifa dos transportes relacionados no artigo 4° da Lei 1.614
de 24 de setembro de 2001, que sera levado ao Prefeito Municipal que podera homologa-lo.

cipa

Muni

Art. 3° - O CMT sera composto pelos seguintes membros:

I — pelo Secretario Municipal dos Transportes, que o presidira;

IT - pelo representante das empresas do transporte coletivo convencional;

111 - pelo representante das empresas do transporte seletivo,

IV — pelo representante dos taxistas de Guaiba,

V — por um representante da Secretaria Municipal do Planejamento e Coordenacio;

VI - por um representante da ACIGUA,

VII - por um representante do SINDILOJAS:

VIII - por quatro (4) representantes comunitarios escolhidos dentre as associagdes d
bairros das seguintes zonas geograficas da cidade:

PLE 036/2003 - AUTORIA: Executivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

a) Sul (Passo Fundo, Malessa, Primavera, Sao Jorge, Vila lolanda e Florida);
b) Central (centro, Engenho e Parque 35);

¢) Centro-Oeste (Colina, Vila Nova, Cel. Nassuca e Nossa Sr* de Fatima);,

d) Norte (Santa Rita e Rui Coelho Gongalves);

e) Oeste (Jardim dos Lagos, Logradouro, Bom Fim e Sdo Francisco);

f) Sudoeste (Pedras Brancas).

[X — por um representante do Sindicato dos Motoristas e cobradores de Guaiba;

§ 1° - O mandato dos conselheiros, referidos nos incisos do artigo 3°, sera de dois (2) anos
iniciados na data da primeira formagio, que sera escolhido da seguinte forma:

I — para a primeira formagdo do CMT havera sorteio para definir o representante das
associagoes e também a seqiiéncia com que se ocupara esta vaga;

Il — o Secretario Municipal dos Transportes definira a data em que se fara o sorteio para
ocupagdo da primeira vaga e as subsequentes;

Il — o representante sorteado ndo podera ocupar a vaga, mesmo que por outra associagao,
pelo periodo de quatro (04) anos a contar de término do seu mandato, salvo se algum dos
demais representantes desistir do seu mandato;

IV - sempre sera respeitada a ordem definida pelo sorteio.

§ 2° - Caber@o aos titulares do CMT escolher seus suplentes ou representantes auxiliares.

§ 3° - Os membros da Secretaria Municipal dos Transportes que pertencerem a associagao
de bairros n@o poderao ter representatividade na CMT nesta qualidade.

CAPITULO 11l - Da organizacio e Funcionamento

Art. 4° - A organizagdo e o funcionamento do CMT, no que diz respeito a reunides,
formulagdo de pareceres e outros, sera estabelecido no seu regimento interno.

CAPITULO IV - Disposicoes Finais e Transitorias

Art. 5° - A Secretaria Municipal dos Transportes procedera ao chamamento das associagdeg
de bairros interessados, que indicardo seus representantes até trinta (30) dias da convocagiog
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Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA,

MANOEL STRINGHINI

/ Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 26 de Junho de 2003.

Sr.Presidente:

A bancada do PTB, vem através desta, apresentar
duas(02)emendas ao Projeto de Lei n® 036/03 que “Dispde sobre o Conselho
Municipal dos Transportes e da outras providéncias”.

Emenda:
Acrescenta Inciso “X” ao Art. 3° . que passa a ter a seguinte redacdo:
Art.39 - O CMT sera... '
;

X — por um representante do Sindicato da Construgdo Civil de Guaiba.

Justificativa: Este Sindicato representa o maior nicleo de trabalhadores de
Guaiba, e que detém uma das mais baixas parcelas de remuneragdo entre os
trabalhadores do Municipio e portanto diretamente interessado nos assuntos
pertinentes ao Conselho.

Emenda:
Corrige n° de membros do inciso VIII, e acrescenta bairro a letra e
deste inciso do Art. 3° . e,que passa a ter a seguinte redagio:

Art.3° - O CMT sera...
L

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7E610D83B18B68D6515A2CCFC2C67856

VIII - por seis (6) representantes comunitarios escolhidos dentre as
associacoes de bairros das seguintes zonas geograficas da cidade:
a)sul...

e)Oeste (Jardim dos Lagos, Logradouro, Bom Fim, Sdo Francisco e Columbia
City);
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Justificativa: Este bairro foi esquecido na redacdo do atual Projeto de Lei.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos abaixo,

Iimo.Sr.

Ver.ElImo Kologeski
M.D. Presidente da
Camara Municipal de
Guaiba RS

Atéﬁciosamente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO n° 036/03

REQUERENTE:

A Comissdo, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

»

Solicitamos parecer juridico da casa.

Sala das Comissdes em, 02/07/2003.

Ver. Flavi Pf:?/ ............................

Presidente

/ / z B
....... hosensssnafassnnsirssssfofoccssfosnscsadospsnsesn

Ver! J. U. Bica
Relater |
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n° 72/03

Projeto de Lei n°® 036/03 que “Dispde sobre o
Conselho Municipal dos Transportes e di
outras providéncias.”

Através do Projeto de Lei n° 036/03 o Executivo Municipal tem
por finalidade criar o Conselho Municipal de Transportes, visando uma melhor qualificagéo da
discussdo relativa aos transportes publicos municipais.

Incluido em pauta o projeto baixou & Comisséo de Justica e
Redagdo que antes de aprecia-lo solicitou parecer juridico sobre a matéria.

O Municipio nos artigos 80 a 83 da lei Orgéanica, estabelece as

regras dos conselhos municipais.

A Lei Municipal n® 1.614, de 24 de setembro de 2001, traz em
seu art. 8° regras sobre a criagdo do Conselho Municipal de Transportes.

A Lei Organica Municipal em seu artigo 80, diz que “Os
conselhos municipais sdo 6rgdos governamentais que por tem por finalidade auxiliar a
administragdo na orientagdo, planejamento, interpretagdo e julgamento de matéria de
sua competéncia.”

Ainda, o artigo 81, do mesmo diploma legal assim estabelece: “A
lei especificard as atribuicbes de cada conselho, sua organizagdo, composicéo,
funcionamento, forma de ndmeagéo de titular e suplente e prazo de dura¢do do
mandato.”

Entretanto, traz o artigo 8° da Lei Municipal n® 1.614/2001, que
“Caberd ao Conselho Municipal de Transportes, como 6rgdo consultivo, a funcdo de
centralizar as demandas sociais de transporte coletivo, contribuir para a avaliacdo da
qualidade dos servicos e opinar sobre suas modificagdes, cuja competéncia,
organizagéo e funcionamento seréo estabelecidos por decreto do Poder Executivo.”
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O titulo do projeto de lei aqui tratado assim define: “Dispde
sobre o Conselho Municipal de Transportes e dé outras Providéncias”, portanto trata de
um conselho municipal e assim sendo deve ser espelhado na Lei Orgénica.

Do mesmo modo, o Projeto de Lei n® 036/03, cria o Conselho
Municipal dos Transportes, ordena suas atribuigdes, competéncias e dispde sua organizacéo e

funcionamento.

Destarte em conformidade com os artigos 80 a 83 da Lei
Organica Municipal, nada obsta a apreciag&o pelo douto Plenario.

E o parecer, s.m.j.

»

Guaiba, 10 de julho de 2003.

leusa Kereski
Procuradora Geral

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7E610D83B18B68D6515A2CCFC2C67856
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Prefectuna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/358/2003 Guaiba (RS), 21 de julho de 2.003.

Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagdo desta Colenda
Camara o “Substitutive Projeto de Lei n° 036/2003 que “Dispde sobre o Conselho Municipal
dos Transportes e di outras providéncias”.

O presente substitutivo ao projeto de Lei tem como objetivo
alterar, melhorar e adequar, o projeto de lei 036-03 que trata do Coselho Municipal de
Transportes.

Sendo que as alteragdes sdo as seguintes:

- Retira do Conselho a Secretaria Municipal do
Planejamento e Coordenacio;

- Retira os representantes comunitarios escolhidos dentre as
associacoes de bairros;

- Insere um representasnte da Unido das Associagoes
Municipais de Guaiba - UAMG;

- Acrescenta um representante dos Sindicatos dos
Trabalhadores com sede em Guaiba;

- Modifica o periodo do mandato dos conselheiros de dois (2)
para um (1) ano.

Sendo o que nos apresentava para 0 momento e contando com
o0 apoio de sempre para aprovagdo unanime deste substitutivo, subscrevemo-nos,
Atenciosamente

M.

MA EL STR[ HINI
Preféito Municipal
Exmao. Sr.
Ver. ELMO KOLOGESKI
M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"0 povo construindo cidadania”
Gestéo 2001/2004

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 036/03

“Dispde sobre o Conselho Municipal dos
Transportes e da outras providéncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do
Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribuigdes legais que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e promulgo a
seguinte

LEI

»

CAPITULO I- DIPOSICOES GERAIS

Art. 1°- Fica criado o Conselho Municipal dos Transportes, consoante o disposto no Art. 8°
da Lei 1614/2001, que tera sua competéncia, composi¢do, organizagdo e funcionamento
estabelecidos nesta Lei.

CAPITULO II - Da Competéncia

Art. 2° - Compete ao Conselho Municipal dos Transportes (CMT):

I — opinar e formular pareceres a respeito das modificagdes operacionais no transporte
coletivo e seletivo municipais;

IT — propor e formular pareceres a respeito de modificagdes nos pontos de taxis e nos
zoneamentos do transporte escolar;

111 — avaliar permanentemente a execugdo dos servigos delegados de transporte publico;

IV — ter amplo acesso aos indicadores operacionais dos servigos de transporte;

V — elaborar seu regimento interno.

VI - deliberar sobre o prego da tarifa dos transportes relacionados no artigo 4° da Le1 1.618
de 24 de setembro de 2001, que sera levado ao Prefeito Municipal que podera homologa-lo:2

u
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

Art. 3° - O CMT sera composto pelos seguintes membros:

1 — pelo Secretario Municipal dos Transportes, que o presidira,

IT — pelo representante das empresas do transporte coletivo convencional,

I11 - pelo representante das empresas do transporte seietivo;

IV — pelo representante dos taxistas de Guaiba;

V — por um representante da ACIGUA;

VI — por um representante do SINDILOJAS,;

VII — por um representante da Umdo das Associagdes Municipais de Guaiba -UAMG;
VIII —por um representante do Sindicato dos Motoristas e cobradores de Guaiba;
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Prefectuna WMunicipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

IX — Um representante escolhido dentre todos os Sindicatos de Trabalhadores com sede em
Guaiba.

§ 1° - O mandato dos conselheiros, referidos nos incisos do artigo 3°, sera de um (1) ano
iniciado na data da primeira formagéo, que sera escolhido da seguinte forma:

I — para a primeira forma¢do do CMT havera sorteio para definir o representante dos
Sindicatos dos Trabalhadores e também a sequiéncia com que se ocupara esta vaga,

I1 — o Secretario Municipal dos Transportes definira a data em que se fara o sorteio para
ocupagdo da primeira vaga e as subsequentes;

I11 — o representante sorteado ndo podera ocupar a vaga, mesmo que por outro Sindicato,
pelo periodo de quatro (04) anos a contar de término do seu mandato, salvo se algum dos
demais representantes desistir do seu mandato;

IV - sempre sera respeitada a ordem definida pelo sorteio.

§ 2° - Caberdo aos titulares do CMT escolher seus suplentes ou representantes auxiliares.

§ 3° - Os membros da Secretaria Municipal dos Transportes que pertencerem a associag¢ao
de bairros nio poderio ter representatividade na CMT nesta qualidade.

CAPITULO Il — Da organizacio e Funcionamento

Art. 4° - A organizagdo e o funcionamento do CMT, no que diz respeito a reunides,
formula¢do de pareceres e outros, sera estabelecido no seu regimento interno.

CAPITULO 1V - Disposicdes Finais e Transitorias

Art. 5° - A Secretaria Municipal dos Transportes procedera ao chamamento das associagdes
de bairros interessados, que indicardo seus representantes até trinta (30) dias da convocagéo.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagao.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7E610D83B18B68D6515A2CCFC2C67856
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 21 de Julho de 2003.

Sr.Presidente:
Venho através desta, apresentar uma(0l)emenda ao
Substitutivo do Projeto de Lei n® 036/03 que “Dispde sobre o Conselho Municipal dos
Transportes e da outras providéncias”.
Emenda:

Altera Inciso “IX” ao Art. 3° . que passa a ter a seguinte redagao:

Art.3° - O CMT sera...
I~ i

IX — Um representante escolhido dentre todos os Sindicatos de Trabalhadores com
sede e subsede em Guaiba.

¢ Justificativa: Existem em Guaiba, varios Sindicatos e Subsedes que tem a mesma
prerrogativa para representar os trabalhadores de suas respectivas categorias.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos abaixo,

Atenciosamente

Ver. José YCampé#o” Vargas

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7E610D83B18B68D6515A2CCFC2C67856

Ilmo.Sr.

Ver.Elmo Kologeski
M.D. Presidente da
Camara Municipal de
Guaiba RS
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ILMO.SR.PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA / RS

HENRIQUE OTT NETO, vereador com assento neste legislativo, tendo em vista o
substitutivo ao “Projeto de Lei nro. 036/2003 que Dispée sobre o Conselho Municipal dos
Transportes e da outras providéncias”, em exame nesta comissdo permanente, vem
apresentar ao dito projeto, a seguinte “EM END A “:

Que sejam excluidos do conselho, os concessionarios do transporte publico, quais
sejam, as empresas do transporte convencional, seletivo e taxistas, como membros do
Conselho Municipal dos Transportes e, incluido um representante da “4SSOCIA CAO
DOS USUARIOS DOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL”, cuja entidade encontra-se regularmente constituida, tem sua
representatividade no dmbito estadual e tem sua sede nesta cidade de Guaiba (RS), no
Nicleo Habitacional Dr. Ruy Coelho Gongalves — COHAB, na rua Osvaldo Jardim, nro.
842, ficando o art. 3° do projeto, com a seguinte redagio:

“Art. 3° — O CMT serd composto pelos seguintes membros:

I- pelo Secretdrio Municipal dos Transportes, que o presidird;

II-  por um representante da Associagdo dos Usudrios dos Transportes de Passageiros
do Estado do Rio Grande do Sul.

Il1l-  por um representante da ACIGUA;

V- por um representante do SINDILOJAS;

V- por um representante da Unido das Associa¢ées Municipais de Guaiba — UAMG;

VI-  por um representante do Sindicato dos Motoristas e cobradores de Guaiba;

VII-  por um representante escolhido dentre todos os Sindicatos de Trabalhadores com
sede em Guaiba;

Atenciosamente

Ver. HENRIQUE ()TTNF
I ndependcnte
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEIN 036/03
REQUERENTE: EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissao, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

O projeto de lei busca dispor sobre o Conselho Municipal de Transportes e da outras
providéncias. A Comissdo entende tratar-se de projeto de uma certa complexidade, que
deve ser examinado de maneira minucjosa. A criagao de Conselho para o Transporte é de
extrema validade, mas deve preceder de uma discussdao ampla. ENTENDEMOS QUE O
PRESENTE PROJETO DEVE VOLTAR A PAUTA COMUM PARA UMA ANALISE
JURIDICA.

-

Sala das_ Comissdes em, 22/07/2003.

Ver. Orténcio Vogado
Suplente

Ver. J. U.
Relator

............. Jeeeeffe A AA LN - -

Ver. Valdo Ngbrega Ribeiro
Secretario—
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSSAQ DE FINANCAS E ORGAMENTO

PARECER n©:
PROCESSO n°: 036/03

REQUERENTE:

A Comissao, examinando a matéria contida no processo
opina:

ACOMPANHAMOS o parecer da Comissao de Justica e Redacdo.
Sala das Comissdes em, 22/07/2003

jf.w AuT5

Ver. José Evaristo’da Rosa Vargas
Presidente

V%mﬁj

Ver Glau’aa ﬁ@rqlra da Salva
Relator - |
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Ver. Luis C. L. Ferreira
Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n° 82/03

Substitutivo ao Projeto de Lei n° 036/03 que
“Disp6e sobre o Conselho Municipal dos
Transportes e dé outras providéncias.”

Através do Substitutivo ao Projeto de Lei n° 036/03 o Executivo
Municipal tem por finalidade alterar a composi¢gdo do Conselho Municipal de Transito e a
diminuicdo do tempo do mandato dos conselheiros — passando de dois para um ano.

Incluido em pauta, em sessdo extraordinaria, o projeto baixou a
Comisséo de Justica e Redacéo que entendeu que o presente projeto siga os tramites da pauta
ordinaria a fim de possibilitar uma ampla discuss&o a respeito da matéria.

Como proferido em nosso parecer de fl. 07 e 08 destes autos, o
artigo 80 a 83 da lei Organica, estabelece as regras dos conselhos municipais.

O projeto de lei sofreu um substitutivo. Em andlise a substituigio
trazida tém-se que dizem a respeito sobre a escolha das classesfrepresentantes que comporéo
o Conselho, do mesmo modo, trazidas através de emendas pelo Vereador José Campeé&o
Vargas e pelo Vereador Henrique Ott Neto a fis. 12 e 13.

No entendimento desta Procuradoria as substituighes propostas
- substitutivo ao projeto e emendas — ndo viciam o projeto.

Portanto, as Comissdes de Justica e Redacdo e de Financas e
Orgamento poder&o analisar as substituigdes quanto ao mérito, legislando o que é melhor para
a municipalidade. Ap6s, a4 apreciagéo do douto Plenario.

E o parecer, s.m.j.

Guaiba, 28 de julho de 2003.

‘\jfm:]m
Procuradora Geral

RECEB 100
20/ s/ 9% :
| 6. 26 _HORAS

2 e RS

FECRETARIA oo
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 04 de agosto de 2003.

Ilmo. Sr. Presidente da Comisséio de Obras e Servigos Publicos
Camara Municipal de Guaiba / RS

Proposta de emenda ao Projeto de Lei n® 036/03

A Bancada do Partido Popular Socialista (PPS), solicita que seja colocada uma
emenda no Projeto de Lei que cria o Conselho Municipal do transporte, a fim de
contemplar a participagdo de um integrante da “ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES
FISICOS DE GUAIBA”, cuja entidade encontra-se regularmente constituida, com sede no
Nicleo Habitacional Dr. Ruy Coelho Gongalves - COHAB, na Rua Dezoito, Bloco 181
Apto. 08 Guaiba / RS; incluindo um inciso no art. 3° do Projeto.

- por um representante da Associagdo dos Deficientes Fisicos de Guaiba;

Atenciosamente,

_prIw3
L{%AM
ider da Bancada)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n° :
PROJETO DE LEI N ° 036/03
REQUERENTE: EXECUTIVO MUNICIPAL
A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
Projeto que dispde sobre o Conselho Municipal dos Transportes e da outras providencias.

Somos pelo parecer favoravel ao projeto com substitutivo apresentado pelo Executivo
Municipal. Contrario as emendas apresentadas pelos vereadores.

Sala das Comissﬁes egn 20 de agosto de 2003.
Wswav ..................................

Ver. Flavio Piccoli
Suplente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7E610D83B18B68D6515A2CCFC2C67856
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 036/03

REQUERENTE

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo,
opina:

A Comisséo de Obras analisando o projeto que dispde sobre o
Conselho Municipal de Transportes e da outras providéncias - opina pelo
parecer favoravel a framitagdo do projeto substitutivo e contrario as
- emendas apresentadas.

Salas das Comissoes em,20/08/2003.

..............................................................

Ver. Flav:o P.'Cé)‘h

PreSfdente | -
..... ./CU/‘F/“\\

Ve Glaucia Pereira
Rélatora /

...............................................................

Ver. Rodngo Soares
Secretario
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ILMO.SR.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA / RS.

HENRIQUE OTT NETO, vereador com assento neste legislativo na bancada do PP-
PARTIDO PROGRESSISTA, reportando-se ao “Projeto de Lei nro. 036/2003 que Dispde
sobre o Conselho Municipal dos Transportes e da outras providéncias”, em tramitagio
neste Legislativo, “estando no momento com pedido de vistas ao Ver. Caio Larréa da
bancada do PPS”, concedido na tltima sessdo ordinaria do dia 26 de agosto do corrente,
vem apresentar ao projeto, nos termos do paragrafo primeiro do art. 117 do regimento
interno, a seguinte “EM EN D A G L O B A L“ (Substitutivo), como lhe facultam as

disposi¢oes do art. 94 do mesmo regimento, na forma constante no anexo 1.

T. em que

P. Deferimento

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7E610D83B18B68D6515A2CCFC2C67856

Guaiba (RS), 29 de agosto de 2.003.
— D 7 //D _7/7//’/

\
Ver. HENRIQUE ()Tc NET(
PP - Partido Progressisia
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ANEXO -1-

EMENDA GLOBAL (Substitutivo) ao Projeto de Lei nro. 036/2003
PROJETO DE LEI 036/2003

“Dispoe sobre o Conselho Municipal
dos Transportes e da outras provi-
déncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba,
Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou € eu, no
uso das atribuigdes legais que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e
promulgo a seguinte

L EI:

CAPITULO I - DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° — Fica criado o Conselho Municipal dos Transportes, consoante o disposto no art. 8°
da Lei 1.614/2001, que tera sua competéncia, composigdo, organizacdo e funcionamento
estabelecido nesta lei.

CAPITULO II — Da Competéncia

Art. 2° — Compete ao Conselho Municipal dos Transportes (CMT) quanto aos servigos de
transportes publicos no dmbito do municipio em qualquer uma de suas modalidades:

I- propor medidas operacionais;
II- opinar, através de pareceres, sobre plano operacional ou qualquer modifica¢do nele
propostas ou a serem implementadas;
[11- avaliar de forma permanente a execugdo dos servigos;
IV- propor penalidades aos permissionarios e concessionarios por irregularidades ocorridas
na prestagao dos servigos,
V- ter amplo acesso aos indicadores operacionais;
VI- avaliar, opinar e aprovar tarifa e suas alteragoes;

PLE 036/2003 - AUTORIA: Executivo Municipal
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Paragrafo-inico — as deliberagdes expedidas pelo conselho, serao de execugdo e
implementagdo obrigatdria apos submetidas e homologadas pelo Prefeito Municipal,

Art. 3" -

1.
11-
M-

VI1I-

VIII-

IX-

CAPITULO III - Da Composiciio

O Conselho Municipal dos Transportes sera composto pelos seguintes membros:

pelo Secretario Municipal dos Transportes, que o presidira,

por um representante da Secretaria Municipal do Planejamento e Coordenagéo;

pelo representante da Associagdo dos Usuarios dos Transportes de Passageiros do

Estado do Rio Grande do Sul;

pelo representante da Associagdo de Transportes Comunitarios Alternativos do

Jardim Santa Rita;

pelo representante da Unido das Associagdes Municipais de Guaiba - UAMG;

pelo representante do sindicato dos motoristas e cobradores com sede no

municipio;

por um representante, escolhido dentre e pelos sindicatos de trabalhadores com

sede no municipio;

por um representante, escolhido dentre e pelos clubes de servigos existentes no

municipio;

por sete (07) representantes de associagdes comunitarias, escolhidos dentre as

associacoes de bairros das seguintes zonas da cidade e zona rural:

a) Sul (Passo Fundo, Malessa, Primavera, Sdo Jorge, Vila Iolanda, Florida, Vila
Elsa e Alegria);

b) Central (centro, Engenho, Parque 35);

¢) Centro-Oeste (Vila Nova, Colina, Ramada, Cel.Nassuca ¢ Nossa Senhora de
Fatima),

d) Norte (Santa Rita e Rui Coelho Gongalves),

e) Oeste (Jardim dos Lagos, Logradouro, Bom Fim e Sao Francisco);

f) Sudoeste (Pedras Brancas),

g) Interior (zona rural).

Paragrafo-primeiro — O mandato dos conselheiros, sera de 02 (dois) anos, iniciando em
primeiro de janeiro e terminando em trinta e um de dezembro do ano seguinte, vedada mais
de uma recondugdo de representante pela mesma entidade;

Paragrafo-segundo — os representantes indicados, ndo poderdo participar do CMT,
representanto mais de um de seus membros;

CAPITULO 1V — Da organizaciio e funcionamento

Art. 4 - As regras de funcionamento do CMT e posteriores alteragdes, serdo definidas em

regimento interno a ser elaborado e aprovado por seus membros,

PLE 036/2003 - AUTORIA: Executivo Municipal
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CAPITULO V — Disposicdes Finais e Transitorias

Art. 5- A convocagdo das entidades para comporem o primeiro CMT, para que indiquem
os seus membros. e a forma de fazé-lo, cabera ao Secretario Municipal dos Transportes,
que devera ser atendida no prazo improrrogavel de trinta dias do recebimento da mesma;

Art. 6 .- O mandato dos representantes das entidades que compordo o primeiro conselho
apos a sua constituicdo, sera pelo periodo que restar no ano de sua composigdo, acrescido

de mais um ano;

Art. 7- Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em .....

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 2
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEI N ° 036/03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Os vereadores Valdo Nobrega e Flavio Piccoli concordam com o parecer favoravel ao
projeto com substitutivo apresentado pelo \Executivo Municipal, conforme parecer ja exarado
a fl 18. o vereador Bica & contrario ao projeto.

A Comissdo de Justica e Redagdo, na sua integralidade entende que o
substitutivo apresentado pelo Vereador Henrique Ott Neto é intempestivo, pois o projeto
deveria ter sido apreciado (discutido e votado) no dia 26 de agosto p. passado, pois
esgotou-se naquele dia o prazo fatal contido no artigo 39 e seus paragrafos da Lei Organica
do Municipio, posto que o senhor prefeito requereu o referido prazo nas disposices
contidas nas justificativa do projeto. E o parecer.

Saef das Comissdes em, 02 de setembro de 2003.

Ver. Flavio Piccoli

Suplente

..........................................................
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER n.°

PROCESSO N.° 036/03

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina: '

Acompanhamos o parecer da Comissdo de Justica e Redagdo.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
EPTHRPSNEP R SRNPERSSMICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 036/03

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente
processo, opina:

Acompanhamos o parecer da Comissdo de Justi¢a e Redagdo.

02 fLee—bro e 2oo3 .

Ver. Flavio Piccoli
Presidente

Ver® Glaucia
Relator
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CAMARA MUNICIPAL DEGUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE PO SUL

Of. n° 118/03
Guaiba, 03 de Setembro de 2003.

Senhor Prdfeito,

Encaminhafos a Vossa Exceléncia cépia dos
substitutivos dos projetos de lei n°s 036fe 037/03 e dos projetos de lei n°s
043 e 049/03, anexas, aprovados em sdssdo ordindria realizada em 04 do
corrente, para fins de sangdo desse Execufivo.

) Outrossim}gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos |seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquijo de nossa Secretaria.

Respeitosgmente,

/g/ O K £5%}9((\‘
Ver} Elmo Kologeski
residente

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba - RS
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